РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ УСТЬ-ДЖЕГУТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА.

ПРИКАЗ

от 27.09. 2023г. г. Усть-Джегута №91

«Об организации работы по повышению функциональной
грамотности обучающихся, осваивающих программы начального,
основного и среднего общего образования в общеобразовательных
организациях Усть-Джегутинского муниципального района на 2023/2024
учебный год»

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере
образования и науки, Министерства просвещения Российской Федерации
«Об утверждении Методологии и критериев оценки качества общего
образования в общеобразовательных организаций на основе практики
международных исследований качества подготовки обучающихся» от
06.05.2019 № 590/219 и Приказа Министерства образования и науки
Карачаево-Черкесской Республики № 824 от 04.09.2023 года и в целях
реализации комплекса мер, направленных на формирование функциональной
грамотности обучающихся Усть-Джегутинского муниципального района

П Р И К А З Ы В А Ю :
1. Утвердить муниципальный план мероприятий, направленный на

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся
общеобразовательных учреждений Усть-Джегутинского муниципального
района на 2023/2024 учебный год.
2. Обеспечить методическую поддержку педагогов по освоению и
использованию в образовательном процессе методологии и методического
инструментария формирования и оценки функциональной грамотности.
3. Обеспечить прохождение курсов повышения квалификации
педагогических работников по формированию и оценке функциональной
грамотности у обучающихся общеобразовательных организаций ( до декабря
2023 года).
4. Организовать информационно-просветительскую работу с родителями,
представителями средств массовой информации, общественностью по
вопросам функциональной грамотности (постоянно).
5. Руководителям общеобразовательных организаций:

утвердить планы мероприятий, направленных на формирование и оценку
функциональной грамотности у обучающихся общеобразовательных
организаций, в срок до 02.10.2023г.;

использовать в учебном процессе материалы банка заданий для оценки
функциональной грамотности обучающихся, разработанные ФГБНУ
«Институт стратегии развития образования Российской академии
образования» и размещённые в информационно - телекоммуникационной
сети «Интернет» по адресам: https://fg.resh.edu.ru/, https://Fipi.ru/otb-ytvv-bank-
zadanivdlva-otsenldvestestvennonauclinov-gramotnosti;

обеспечить организацию информационно-просветительской работы с
педагогами, родителями, представителями средств массовой информации,
общественностью по вопросам формирования и оценке функциональной
грамотности обучающихся.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на консультанта
Управления образования администрации Усть-Джегутинского
муниципального района Гербекову Б.А.

Начальник Управления образова

С приказом ознакомлена : «

А.Х.Батчаев

Гербекова Б. А.

https://fg.resh.edu.ru/
https://Fipi.ru/otb-ytvv-bank-zadanivdlva-otsenldvestestvennonauclinov-gramotnosti
https://Fipi.ru/otb-ytvv-bank-zadanivdlva-otsenldvestestvennonauclinov-gramotnosti

Приложение
к приказу Управления

образования админиетрации
У сть-Джегутинекого

муниципального района
от 27.09.2023г.№ 91

ПЛАН

мероприятий по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Усть-
Джегутинского муниципального района на 2023-2024 учебный год

I. Организационно-методическая деятельность
№ Наименование мероприятие Срок Ответственные Планируемый результат

исполнения

1 Организация разработки и утверждения планов
мероприятий, направленных на формирование и оценку
функциональной грамотности обучающихся на
муниципальном уровне и уровне образовательных
организаций.

Сентябрь 2023 Учителя, специалисты

Управление
образования

Разработки и планы мероприятий,
направленных на формирование и
оценку функциональной грамотности
обучаю щихся на муниципальном
уровне и на уровне
общ еобразовательных организаций.

2 Формирование базы данных учащ ихся 8-9 классов
2023/2024 учебного года

До 02.10.2023 ОУ Управление
образования

М униципальная база данных
обз^аю щ ихся 8-9 классов

3 Корректировка банка данных учителей, участвующих в
формировании и оценке функциональной грамотности
обучающихся по направлениям; читательская грамотность,
математическая грамотность, естественно-научная

До 02.10.2023 ОУ Управление
образования

База данных учителей 100% щкол
района, участвующих в
формировании и оценке
функциональной грамотности

грамотность, финансовая грамотность, глобальные
компетенции и креативное мышление

4 Организация совещания с заместителями директоров по
учебно-воспитательной работе по формированию и оценке
функциональной грамотности.

октябрь заместители
Управление
образования

Проведение методического
совещания по вопросу формирования
и оценки функциональной
грамотности обучающихся согласно
графика

5 Организация работы проблемных групп по формированию
и оценке функциональной грамотности

постоянно Учителя специалисты
Управление
образования

Повышение профессиональной
компетенции педагогов в районе

6 Проведение работы по выявлению, обобщению успешных
практик педагогов и образовательных учреждений по
формированию и оценке функциональной грамотности

постоянно ОУ
Управление
образования

Банк успеш ных практик

7 Организация участия обучающихся целевой категории в
программах и проектах по формированию финансовой
грамотности

постоянно ОУ

Управление
образования

100 % охват участников целевой
аудитории тематическими
мероприятиями

8 Провести мониторинг внедрения в учебный процесс банка
заданий для оценки функциональной грамотности,
разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития
образования Российской академии образования» в
общеобразовательные организации

Январь-май 2024 Учителя, специалисты
Управление
образования

Учебные программы с внесенными в
них заданиями для функциональной
грамотности.

II. Работа с педагогами и образовательными организациями

2.1. Повышение квалификации педагогов по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся

2.1.1. Организация прохождения практико-ориентированных
курсов повышения квалификации учителей школ по
вопросам формирования и оценки функциональной

Ноябрь-декабрь 2023 Управление
образования

Индивидуальные программы
повышения квалификации учителей
по вопросам формирования и оценки

грамотности обучающихся по шести направлениям ЦНППМ ПРО функциональной грамотноети
обучающихся

2.1.2. М ероприятия по организации наставничества с целью
повышения уровня учителей по вопросам формирования
функциональной грамотности обучающихся

В течении года у  чителя-пред метники
М ОУО Управление
образования

Наставнические практики, имеющие
целью повышения уровня учителей
уровня учителей по вопросам
формирования функциональной
грамотности

2.1.3. Организация стажировок в образовательных
организациях, имеющих положительный опыт
формирования и оценки функциональной грамотности в
условиях реализации ФГОС

В течении года Учителя-предметники
М ОУО Управление
образования

Программы стажировок в
образовательных организациях,
имею щих положительный опыт
формирования и оценки
функциональной грамотности

2.1.4. Организация и проведение для учителей тренингов по
рещению заданий (из банка заданий ФГБНУ «ИСРО
РАО») для оценки функциональной грамотности
обучающихся

В течении года У чителя-предметники
М ОУО Управление
образования

Тренинговые занятия для учителей с
использованием материалов из банка
заданий
ФГБЬГУ «ИСРО РАО»

2.1.5. Формирование муниципального методического актива по
вопросам формирования и оценки функциональной
грамотности

С октября 2023 по май
2024

М ОУО Управление
образования

М униципальный методический актив

2.1.6. Участие в вебинарах изд. «Просвещения» по вопросам
формирования и оценки функциональной грамотности

постоянно У чителя-предметники
МОУО Управление
образования

Повыш ение компетентности
педагогов по вопросам
формирования и оценки
функциональной грамотности

2.1.7. Организация и проведение открытых уроков, мастер-
классов по вопросам формирования и оценки
функциональной грамотности

с  октября 2023 по май
2024

У чителя-предметники
М ОУО Управление
образования

Г рафик открытых уроков, мастер-
классов по вопросам формирования и
оценки функциональной грамотности

2.2. Совершенствование и организация методической поддержки педагогов по вопросам формирования и
оценки функциональной грамотности

2.2.1. Организация и проведение мероприятий по обмену опытом
и распространению лучш их педагогических практик
формирования функциональной грамотности

В течении года ОУ
Управление

образования

Семинары,
вебинары,
дискуссионны е площадки,
совместные заседания предметных
ОУ

2.3. Мероприятия по обсуяздению и распространению э( •фективных практик по i
обучающихся

юрмированию и оценке функциональной грамотности

2.3.1. «Современный урок как средство формирования
функциональной грамотности учащихся» «Приемы
формирования основ функциональной грамотности на
уроках в средней школе в условиях внедрения
обновленных ФГОС»

декабрь Гимназия №4,
Управление
образования

М етодические материалы,
рекомендации, информация на сайте,
открытые уроки, семинары,
совещ ания, конференции

2.3.2. Подготовка учащихся к международному тестированию с
применением практических заданий на уроках

декабрь Л и ц ей № 1 ,С О Ш № 5
Управление
образования

М етодические материалы,
рекомендации, информация на сайте,
открытые уроки, семинары,
совещания, конференции

2.3.3. Формирование функциональной грамотности на уроках
математики через работу с разными видами информации в
начальных классах

январь СОШ  с.Важное СОШ
а.Кызьш-Кала
Управление
образования

М етодические материалы,
рекомендации, информация на сайте,
открытые уроки, семинары,
совещания, конференции

2.3.4. Приемы формирования математической грамотности на
уроках геометрии в 7-8 классах

январь СОШ  № 2, С О Ш № 3
Управление
образования

М етодические материалы,
рекомендации, информация на сайте,
открытые уроки, семинары,
совещания, конференции

2.3.5. Формирование читательской грамотности на уроках
литературы в 6-ых, 8-ых классах

февраль СОШ  а.Гюрюльдеук
Лицей №1
Управление
образования

М етодические материалы,
рекомендации, информация на сайте,
открытые уроки, семинары,
совещания, конференции

2.3.6. Создание банка заданий для формирования МГ на уроках
алгебры в 7 классе

февраль СОШ  ст.
Красногорской, СОШ
а.Кызыл-Кала

М етодические материалы,
рекомендации, информация на сайте,
открытые уроки, семинары.

Управление
образования

совещания, конференции

2.3.7. Приемы формирования читательской грамотности в 5-х, 7-
X классах.

март Г имназия №6,
СОШ  а.Новая Джегута
Управление
образования

М етодические материалы,
рекомендации, информация на сайте,
открытые уроки, семинары,
совещания, конференции

2.3.8. Работа с учебником на уроках ОБЖ, как способ
формирования читательской грамотности обучающихся

апрель СОШ  а.Сары-Тюз,
СОШ  а.Джегута
Управление
образования

М етодические материалы,
рекомендации, информация на сайте,
открытые уроки, семинары,
совещания, конференции

2.3.9. Приемы формирования читательской грамотности на
уроках обществознания в 10-11 классах.

май Лицей № 1, СОШ  №5
Управление
образования

М етодические материалы,
рекомендации, информация на сайте,
открытые уроки, семинары,
совещания, конференции

2.3.10. Математическая грамотность как средство социализации
учащихся

май СОШ  а.Эльтаркач
Управление
образования

М етодические материалы,
рекомендации, информация на сайте,
открытые уроки, семинары,
совещания, конференции

3. Работа с обучающимися
3.1. Работа с обучающимися в урочной деятельности по формирования и оценке функциональной грамотности

3.1.1. М ероприятия по внедрению в учебный процесс банка
заданий по оценке функциональной грамотности

В течении года Руководители ОУ
Управление
образования

Семинары, практикумы,
методические рекомендации,
учебные и дидактические материалы
по направлениям

3.1.2. М ероприятия по развитию оценочной самостоятельности
обучающихся, мотивации на познавательную
деятельность, на поиск рещения проблем, на проведение
исследований, участия в проектной деятельности

В течении года Руководители ОУ
Управление
образования

Олимпиады, конкурсы, развивающие
беседы, межпредметные и
метапредметные проекты

3.1.3. Районные мониторинговые исследования по оценке
функциональной грамотности

В течении года Руководители ОУ
Управление

образования

Партнерские соглашения между
школой-лидером М О и слабыми
школами по вопросам
взаимодействия

3.1.4. Участие в региональных мониторинговых исследованиях
по оценке функциональной грамотности

В течении года Руководители ОУ
Управление

образования

Аналитические отчеты, справки

3.2. Работа с обучающимися в системе дополнительного об разования по формированию и оценке функциональной грамотности
3.2.1. Сопровождение ОУ с высокой долей об}^ающихся в зоне

риска учебной неуспешности по проекту «500+»
В течении года Руководители ОУ

Управление
образования

Соглашения о взаимодействии

3.2.2. Организация сетевого взаимодействия с учреждениями
дополнительного образования, центрами естественно­
научного, технического и гуманитарного профилей «Точка
роста»

В течении года Руководители ОУ
Управление

образования

Партнерский соглашения,
методические рекомендации

л / '

Начальник Управления образования А.Х.Батчаев